
附件

柳江区农村生活污水治理专项规划（2021-2035）编制说明书

柳州市柳江区人民政府

二〇二〇年十二月



柳江区农村生活污水治理专项规划（2021-2035）编制说明书

I

目 录

第一章 编制背景.......................................................................................................................- 1 -

1.1 编制背景......................................................................................................................- 1 -
[...]
（3）由于大部分村庄尚未有污水处理系统，生活污水采用雨污合流制，除部分地段采用明渠

排水外，沿村内干道边基本采用的是暗渠，依自然坡度沿道路两旁布置，非主干道边的住户，其

排出的生活污水靠边沟或自然沟渠输送。污水直接排入附近河流、沟渠、水塘等水体，污染当地。

（4）现有排水管网的建设跟不上当地的建设步伐，管网投资短缺，管网配套滞后，有的管渠

口径偏小，水力条件差，且年久失修，造成雨季时排水不畅，影响广大群众日常生活，有碍城镇

风貌改造；

（5）现有排水系统无明显排水分区，排水口分散，污水未经处理直接排放，对水体造成污染。

有的生活污水甚至未经化粪池处理就直接排放，造成部分污水四溢，污染当地的生活环境，周围

及下游村民的饮用水受到不同程度污染，对人民群众的正常生活造成很大影响。

（6）污水来源构成复杂：农村生活用水来源分为自来水、井水、河水及山泉溪水。农村地区

的洗浴、冲厕普遍使用自来水，但洗衣服用水由自来水、河水及山泉溪水构成，随着饮用水有偿

使用的落实，越来越多村民在溪河边上洗涤，产生的污水直接汇入河道。

（7）用水地域差异性较强：城郊的村庄用水量与污水产生量较山区高，很多偏远的山区农村，

由于人口居住分散，常住人口少，水量相对较少，产生的生活污水量也较小。

（8）水量波动大、水质变化大：居民生活规律相近，导致农村生活污水排放量早晚比白天大，

夜间排水量小，甚至可能断流，水量变化非常明显。

（9）雨污混流依然存在：柳江区各村屯已完成改厕工作，排水现状主要为两种模式，一是雨

水、厨房污水、厕所废水均分开排放，雨水不做收集，均自然排放，厨房污水直接排放至周边空

地、水沟、田地或自然下渗，厕所废水经化粪池处理后排至周边空地、水沟、田地等或自然下渗，

对当地生态环境及居住环境影响较大，严重影响镇区环境质量；二是厨房污水与厕所废水一并进

入化粪池处理，处理后排至周边空地、水沟、田地等或自然下渗，对当地生态环境及居住环境影

响较大，严重影响镇区环境质量。

（10）村民环保意识薄弱：生活污水按照其来源和污染物浓度可分为黑水和灰水两部分，黑

水即厕所污水，污染物浓度很高，水量较小；灰水主要包括洗衣水、洗澡水、淘米水等，污染物

浓度低，水量较大。长期以来农村中的生活灰水直排（生活污水中黑水经化粪池处理用于农肥）

已由习惯成为自然，缺乏生活污水处理的环保意识；部分农户仅建有化粪池，无消纳土地的农户“黑

水”经化粪池排入附近沟渠或水体，远未实现达标排放或资源化利用。在部分农村生活污水处理工

程的实施工程中得不到村民的理解和支持，导致选址困难工程建设时间延长，村民环保设施意识

薄弱，设施维护困难。

2.2农户改厕普及情况

根据当地特点以及经济发展情况，村庄污水采用集中处理的方式时，户厕改造采用三格化粪

池，村庄污水采用单户治理的方式时户厕改造统一采用生物改。对于有条件建设集中式生活污水

处理设施的村庄，建设配套管网收集系统，将住户产生的生活污水进行集中收集，统一建设污水

处理设施。

目前，柳江区各镇的自然村屯已基本完成改厕，拉堡镇、百朋镇、成团镇、三都镇、里高镇、

进德镇、穿山镇和土博镇 8个各镇有卫生厕所户数达 90%以上，建有卫生厕所的户数均建有化粪

池。

2.3柳江区黑臭水体及养殖污染情况

根据《关于推进农村黑臭水体治理工作的指导意见》（环办土壤〔2019〕48号）、广西壮族

自治区生态环境厅关于印发《广西农村黑臭水体排查摸底工作指南（试行）》的通知（桂环函

[2020]902号）、《柳州市生态环境局 柳州水利局 柳州市农业农村局关于开展农村黑臭水体排查

工作的函》（柳环函[2020]213号）的相关要求，柳江区农村黑臭水体治理的工作目标、以及黑臭

水体排查、治理工作衔接措施如下：

一、工作目标

一是全面掌握柳江区农村黑臭水体现状、存在的主要污染问题以及涉及的各镇、村庄，为制

定科学合理的农村黑臭水体综合整治方案，提供可靠的依据，二是按照《农村黑臭水体治理工作

指南（试行）》（环办土壤[2019]826号）要求，于 2020年 9月底前通过全国农村地区黑臭水体

监管平台，报送农村黑臭水体清单。

目前，柳江区辖区内黑臭水体排查工作已完成，柳江区符合农村黑臭水体的数量共计1个水体，

位于里高镇盘龙村长豪屯，累计面积200㎡，主要污染源有居民生活污水、畜禽养殖等。



柳江区农村生活污水治理专项规划（2021-2035）编制说明书

- 6 -

二、黑臭水体排查、治理工作衔接措施

黑臭水体排查治理工作，坚持“相关部门各负责，水下岸上同步治理”的原则，按照黑臭成因

全面排查污染源，全面落实柳江区农村黑臭水体排查整治工作。

（一）严格管控污染源排放，防治黑臭现象发生

（1）严格工制点源污染

加强对污水直排企业和单位的巡查，对违规排污的要责令限期整改，对整改不到位的，予以

关闭和取缔。明确工作措施和完成时限，强化日常监管。

（2）科学处理面源污染

针对畜禽养殖污水排放、村屯污水散排以及市政管线未覆盖的偏远、独立小区污水排放问题

等，要科学地采取建设污水小型处理站等措施、确保污水达标排放。

（二）加强河流（水体）水质监测工作

根据水体特征，责任部门应委托第三方监测机构，科学设定监测点位和频率，动台态跟踪监

测水质情况，及时向社会公布水质监测结果，接受公众监督。对水质不达标的，要立即采取措施

进行治理，将予以通报并追究“河长”以及有关部门和人员责任。

（三）强化底泥，水面漂浮物以及河道两岸环境综合治理工作

按照“河长制”工作实施方案，采取属地管理原则，做好本区域内河段清淤、疏通、垃圾倾倒

管控工作，加强日常巡查巡视工作并及时打捞清理水面漂浮物，确保水面清洁。

2.4农村生活污水处理设施建设及运行现状

2.4.1 城镇污水处理

2.4.1.1 中心城区

拉堡污水处理厂坐落于广西柳州市，厂址位于柳江区拉堡镇建都开发区，设计处理能力为日

处理污水 2.5万 m3，目前实际处理规模为 2.2万 m3，工程配套修建污水收集管网约 9377m，合流

暗渠 1877m。厂区主体工艺采用卡鲁塞尔氧化沟处理工艺。污水处理厂出水水质执行

GB18918–2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准，排放口位于厂址南面的九曲河北

岸。

2018年 9月 4日，柳州市发展和改革委员会以《关于广西柳州市水环境治理项目建议书的批

复》（柳发改规划〔2018〕491 号）同意拉堡污水处理厂建设二期工程，进行扩建提标，将拉堡

污水处理厂现有一期污水处理规模由 2.5万 m3/d 扩大到 5万 m3/d，处理工艺采用改良 A2/O生物

池工艺，服务范围为柳江城区及柳江大道以南，S323省道以北区域并对一期工程尾水进行水质提

标改造，将出水水质标准提高至《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。目前拉堡污水

处理厂二期工程仍在设计阶段，尚未开工建设。

2.4.1.2 其他各镇镇区

目前，柳江区县域内的 8个各镇镇区中，除中心城区的拉堡镇外，穿山镇、百朋镇已建有污

水处理厂。2015年 8月，穿山镇污水处理厂及配套管网工程已基本建成，9月通水试运行。2015

年 10月，百朋镇污水处理厂及配套管网工程项目已基本建成，12月通水试运行。两厂于 2019年

3月 4日通过竣工环境保护验收。“十三五”期间，规划建设里高镇、土博镇、三都镇以及成团镇 4

个污水处理厂，计划 2020年 6月份完成前期工作并开工建设。各镇区具体情况如下：

1、穿山镇

2015年 8月，穿山镇污水处理厂及配套管网工程已基本建成，处理规模为 1000m3/d，处理工

艺为 CASS工艺，建成污水主管网长度 4.8km，9月通水试运行，服务范围为穿山镇镇区及周边高

平村和穿山村紧邻镇区的部分村庄。

柳江区穿山镇污水处理厂于 2015年 9月投入运行，委托广西净宇环境工程有限责任公司运行

管理。2019年 3月 4日通过竣工环境保护验收，实际污水处理能力 1000m3/d。根据广西净宇环境

工程有限责任公司提供的 2019年度检测指标：穿山污水处理厂进水平均值为进水量 710t/d，COD

浓度 179.00mg∕L,氨氮浓度 23.38mg∕L；出水平均值为： COD浓度 12.49mg∕L, 氨氮浓度 1.25mg∕L。

此外，穿山镇新兴工业园区配套建设了新兴污水处理厂用于处理工业园区废水，柳州市柳江

区新兴污水处理厂于 2015年建设，广西柳州市柳江区新兴污水处理厂采用污水处理工艺改良型氧

化沟，其设计规模为 3万 m³/日；新兴污水处理厂二期工程地点柳州市迎宾路新兴工业园区北部，

新兴污水处理厂一期北侧。设计污水处理规模：3万 m3/d（分 2条生产线，按污水处理能力超前

20%实施建设）。二期工程污水处理工艺为改良型氧化沟+紫外线消毒处理工艺。 出水水质按

GB18918–2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 B标准执行。二期工程主要建设内容：粗

格栅井、提升泵房、曝气沉砂池、水解酸化池、厌氧池、好氧池、沉淀池、污泥浓缩池、加药间、

污泥脱水机房、流量计井、紫外线消毒渠道、鼓风机房、总变电室、综合楼等。

2、百朋镇

柳江区百朋镇污水处理厂于 2015 年建设，服务范围为百朋镇镇区范围，设计规模为 0.1 万

m3/d，建设污水管网 6331m。污水处理工艺采用 CASS工艺，废水处理后排入南面西比河，最后

进入柳江。镇区排水体制为雨污分流制，雨水由雨水收集管排入灌溉沟。

柳江区百朋镇污水处理厂于 2016年 2月投入运行，委托广西净宇环境工程有限责任公司运行

管理。2019年 3月 4日通过竣工环境保护验收，实际污水处理能力 1000m3/d。根据广西净宇环境



柳江区农村生活污水治理专项规划（2021-2035）编制说明书

- 7 -

工程有限责任公司提供的 2019年度检测指标：百朋污水处理厂进水平均值为进水量 689t/d，COD

浓度 137.31mg∕L，氨氮浓度 45.52mg∕L；出水平均值为：COD浓度 12.42mg∕L，氨氮浓度 1.43mg∕L。

3、成团镇

镇区现状污水排放情况为散排，各居民区生活污水经自家化粪池处理后就近排入附近沟渠、

池塘、田地内。成团镇规划建设污水处理厂，分两期建设，一期设计规模为 500m3/d，二期设计

规模为 500m3/d，成团镇污水处理厂一期服务范围主要为镇区范围内，规划敷设 DN200~DN400

污水管网 2221m。成团镇污水处理厂污水处理工艺为：“ACM生物反应器+AEW人工湿地处理工

艺”，设计出水达到 GB18918–2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排入拉堡河。

成团镇污水处理厂现仍处于规划设计阶段，尚未开工建设。

成团镇现有排水系统为雨污合流制，镇区内采用自然排放。居民生活污水、集贸市场污水主

要直接排入拉堡河，雨水就近排进冲沟和水体。成团镇污水处理厂主要服务于现状城区，短时间

内将现有合流制排水系统改造为分流制排水系统难度大，近期建设的污水管道釆用截流式合流制。

截流式合流制具体方案为：在进河流前设置截流干管，当雨量小时雨水和污水通过截流干管都进

入水处理厂；当降雨量大时，超出管道负荷的雨水通过溢流管溢入河中排走。随着城镇的发展，

远期逐步改造为分流制排水体制，城镇规划建设新区采用雨污分流制。污水管道沿镇区主干道敷

设，污水以重力流的形式，经截流、传输，集中排放至镇区的污水主干管，最终随主干管排入污

水处理厂，成团镇污水处理厂不设中途污水提升泵站。

4、三都镇

三都镇镇区现状排水情况为散乱排放，各户生活污水经化粪池处理后就近排入附近沟渠、池

塘、田地内。三都镇目前正在规划建设镇区污水处理厂，目前仍处于规划设计阶段，尚未确定处

理工艺。

三都镇污水处理厂规划总用地 3138.35㎡，其中一期工程规划用地 2180㎡，建设规模为污水

处理能力 750m3/d。铺设污水管网 5486m。

5、里高镇

里高镇现状排水情况为散乱排放，各户生活污水经化粪池处理后就近排入附近沟渠、池塘、

田地内。

里高镇规划建设镇区污水处理厂，分两期建设，一期设计规模为 500m3/d，二期设计规模为

500m3/d，一期服务范围为镇区范围内，规划敷设 DN200~DN400污水管网 4801m，预计 2020年 6

月投入使用，里高镇污水处理厂污水处理工艺为：“ACM生物反应器+AEW人工湿地处理工艺”，

设计出水达到 GB18918–2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排入牛腊河。目

前镇区污水处理厂仍处于规划设计阶段，尚未开工建设。

镇区大部分地区雨水多为自然排放至周边溪流或排水渠；住宅居民区的污水经过化粪池处理

后，通过一些旧的有盖板的暗沟最终排至周边的溶洞或小河沟。由于排水沟渠不成系统及沟渠内

生活垃圾的淤积，导致排水不畅、造成一定的水污染。

6、土博镇

镇区现状污水排放情况为散排，各居民区生活污水经自家化粪池处理后就近排入附近沟渠、

池塘、田地内。

土博镇规划建设污水处理厂，分两期建设，土博镇污水处理厂一期服务范围主要为镇区范围

内，一期设计规模为 500m3/d，二期设计规模为 500m3/d，规划敷设 DN200~DN400污水管网 3591m，

预计 2020年 6月投入使用，土博镇污水处理厂污水处理工艺为：“ACM生物反应器+AEW人工湿

地处理工艺”，设计出水达到 GB18918–2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排

入流山河。目前镇区污水处理厂仍处于规划设计阶段，尚未开工建设。

镇区内目前的排水现状是：土博镇镇区排水体制为雨污合流制，雨水就近排进冲沟和水体，

目前无污水处理设施。边缘地区雨水与污水就近排入附近沟渠和水体。由于排水沟渠不成系统及

沟渠内生活垃圾的淤积，导致排水不畅、造成一定的水污染。

7、进德镇

镇区现状污水排放情况为散排，各居民区生活污水经自家化粪池处理后就近排入附近沟渠、

池塘、田地内。

进德镇无规划建设的污水处理厂，镇区部分村屯已纳入柳江新城区规划中，生活污水规划纳

入拉堡污水处理厂处理。进德镇所有村屯均已完成改厕工作，生活污水经化粪池处理后就近排入

附近沟渠、池塘、田地内。

2.4.2 农村污水处理

2.4.2.1 已规划农村污水处理设施

根据《柳江区 34个重点村屯污水处理项目》（2019年），柳江区对其区域内 34个重点村屯

的农村生活污水处理进行了规划，规划建设 34个农村生活污水处理设施，均采用“厌氧+生物接触

氧化”的工艺（简称 A/O 工艺），配套建设调节池、格栅渠等辅助构筑物和污水管网，并对原有

管网进行提升改造，建立雨污分流的排水体制；确保每个屯内污水收集率达到 80%以上，处理后

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标后直接进入附近水

体，如小溪、池塘和河流等自然水体。目前，已规划村屯污水处理设施均未建设，其情况详见下

表：



柳江区农村生活污水治理专项规划（2021-2035）编制说明书

- 8 -

表 2-1 柳江区已规划村屯污水处理设施情况表

镇名称 村名称 屯名称 处理规模(t/d) 管网总长(m) 入户支管总长(m)

土博镇

四案村

佳偶屯 30 1669 2250
北榄屯 30 1217 2000
三村屯 30 1110 1120

长洞村 甘仇屯 30 1341 2500

定山村
龙福屯 10 792 740
毛丛屯 10 575 740

北隆村 见麻屯 30 1038 2000

五合村
邦巴屯 50 2194 2600
法府屯 50 3197 4200

土博村

板力屯 10 307 400
板浪屯 30 1340 1600
拉见屯 30 1805 4000

成团镇

同乐村 竹达屯 20 1846 2600
里湾村 舟村屯 80 3773 2600
成团村 莲花屯 50 2536 3600

龙山村

咸甫屯 50 3504 3000
矮山屯 30 1843 3300
上龙屯 40 4420 4000

百朋镇 怀洪村

下伦屯 80 4511 7000
怀洪屯 50 4761 5000
六义屯 20 1677 1500

进德镇

白山村

老双桥屯 40 3099 2600
上六兰屯 50 2643 3100
下六兰屯 20 1865 1400
荣山屯 10 1188 2400

乐山村
乐山屯 50 3206 2800
拉索屯 50 2819 3500

江中村 田心屯 50 3476 5000

泗浪村

红花屯 40 2319 3000
泗浪屯 120 7279 10000
龙汉屯 40 2445 3000
小平屯 20 1477 1000
潭村屯 120 7600 8800

穿山镇 高平村 平地屯 80 7258 10000

3.1.5.2.2 已建农村污水处理设施

目前，柳江区内已建农村污水处理设施共 25处，其运营情况详见下表：

表 2-2 柳江区已建农村污水处理设施运营情况表

序号 地址
处理设施

名称
处理工艺

执行

标准

处理

规模

服务人

口/人
管网

长度m
污水收

集率

1
进德镇

沙子村

羊占屯污

水处理站

格栅+调节池+污泥池+缺氧池

+好氧池+二沉池+消毒池

一级

B标

30t/d 386 1700 97%

2
百朋镇

怀洪村

可丘屯污

水处理站
厌氧法+生物接触氧化法 20t/d 200 —— 90%

3
百朋镇

怀洪村

建房屯污

水处理站

格栅+调节池+兼氧池+生物接

触氧化+沉淀池
50t/d 300 1170 95%

4
百朋镇

百诺村

水龙屯污

水处理站

调节池+一体化处理设施（厌氧

池+好氧池+沉淀池）
20t/d 200 —— 97%

5
成团镇

龙山村

戈茶屯污

水处理站

格栅+调节+一体化处理设备

（厌氧池+好氧池+沉淀池）+
人工湿地

70t/d 602 1557 95%

6
三都镇

觉山村

中觉屯污

水处理站

格栅池+调节池+一体化处理设

备（厌氧池、好氧池、沉淀池）

+人工湿地+观赏池

70t/d 637 —— 97%

7
三都镇

白见村

板朝屯污

水处理站

格栅+水解酸化池+调节池+一
级接触氧化+二级接触氧化+二

沉池+消毒清水池+过滤池

36t/d 425 1500 97%

8
三都镇

板江村

上谭屯污

水处理站

格栅+调节池+污泥池+缺氧池

+好氧池+二沉池+消毒池
30t/d 334 1900 90%

9
三都镇

板江村

巴屯污水

处理站
厌氧+生物接触氧化 35t/d 372 —— 98%

10
进德镇

白山村

九丹屯污

水处理站

格栅+调节池+水解酸化池+接
触氧化池+沉淀池

25t/d 260 1605.8 88%

11
百朋镇

怀洪村

北弄屯污

水处理站

格栅+调节池+水解酸化池+接
触氧化池+沉淀池

一级

B标

35t/d 321 1213.9 92%

12
百朋镇

怀洪村

和村屯污

水处理站

格栅+隔油池+调节池+一体化

罐+沉淀池+人工湿地
25t/d 200 —— 95%

13
土博镇

四案村

四案屯污

水处理站

格栅+调节池+水解酸化池+接
触氧化池+沉淀池

50t/d 550 1282.5 94%

14
里高镇

龙南村

龙南屯污

水处理站

格栅+调节+A级生化池+O级

生化池+沉淀池
90t/d 1250 —— 80%

15
里高镇

龙南村

大村屯污

水处理站

格栅+调节+A级生化池+O级

生化池+沉淀池
30t/d 219 1800 80%

16
里高镇

龙南村

龙浪屯污

水处理站

格栅+调节+A级生化池+O级

生化池+沉淀池
30t/d 223 1873 90%

17
里高镇

板六村

木祥屯污

水处理站

格栅+调节池+水解酸化池+接
触氧化池+沉淀池

30t/d 325 1729 90%

18
里高镇

板六村

板六屯污

水处理站
动力好氧工艺 30t/d 483 —— 80%

19
里高镇

板六屯

百弄屯污

水处理站

格栅+调节+A级生化池+O级

生化池+沉淀池
30t/d 650 3000 80%



柳江区农村生活污水治理专项规划（2021-2035）编制说明书

- 9 -

20
成团镇

龙山村

良水屯污

水处理站

格栅+调节池+水解酸化池+接
触氧化池+沉淀池

30t/d 678 4562.2 88%

21
土博镇

五合村

架桥屯污

水处理站
厌氧工艺 10t/d —— —— ——

22
三都镇

里贡村

坡累屯污

水处理站
厌氧工艺 20t/d —— —— ——

23
三都镇

里贡村

根见屯污

水处理站
厌氧工艺 —— —— —— ——

24
三都镇

里贡村

里贡屯污

水处理站
厌氧工艺 —— —— —— ——

25
三都镇

里贡村

板旺屯一

队污水处

理站

厌氧工艺 —— —— —— ——

1、百朋镇现有 5个村屯已建污水处理设施，分别为：

（1）怀洪村建房屯污水处理设施

建房屯污水处理设施设计处理规模为 50t/d，处理工艺为：格栅+调节池+兼氧池+生物接触氧